
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-912 del  27/12/2012

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Trasferimento Distretto di  Lugo. Affidamento a 
Telecom Italia  S.p.A.  dello  spostamento  di  una centrale 
telefonica. CIG:Z2407B7D27

Proposta n.  PDTD-2012-858 del  13/12/2012

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  27  (ventisette)  dicembre  2012   presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile  dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 

Trasferimento Distretto di Lugo. Affidamento a Telecom Italia S.p.A. dello 

spostamento di una centrale telefonica. CIG:Z2407B7D27

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2012,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 86 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l’esercizio 2012”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo 

dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2012;

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  827 del  23.12.2011 che  assegna il 

budget per l’esercizio 2012 alle Aree della Direzione Amministrativa";

CONSIDERATO:

- che  sono  in  corso  le  operazioni  di  trasferimento  degli  uffici  assegnati  al  Distretto 

Territoriale di Lugo da Via Dogana a Corso Garibaldi;

- che nell’ambito di tale trasferimento occorre provvedere anche al trasloco della centrale 

telefonica;

- che  Telecom  Italia  spa,  attuale  proprietaria  e  manutentrice  della  centrale  telefonica, 

oggetto  del  trasferimento,  ha  la  competenza  per  intervenire  garantendo  la  piena 

funzionalità del servizio di telefonia;

VISTA:

- l’offerta economica trasmessa da Telecom Italia spa rubricata al Prot.PGDG/2012/52407 

del 13.12.2012 relativa agli interventi da effettuare per il trasloco della centrale e delle 

linee telefoniche che ammonta complessivamente ad Euro 1.586,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- di  disporre  l’affidamento  a  Telecom  Italia  S.p.A.  degli  interventi  necessari  per  il 

trasferimento degli apparati di telefonia fissa per un importo complessivo pari ad Euro 

1.919,06 IVA compresa; 



ATTESO

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012- 

Linee guida” della D.D.G. n. 86 del 22/12/2011;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, è l’Ing. Claudio Candeli;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1 di  disporre  l’affidamento  a  Telecom  Italia  spa  (P.I:  00488410010)  relativamente  agli 

interventi da effettuare per il trasloco della centrale e delle linee telefoniche per la sede del 

nuovo Distretto di Lugo per un importo complessivo di Euro 1.586,00 (IVA esclusa);

2 di  dare  atto  che  la  spesa  pari  ad  Euro  1.919,06  (IVA  compresa)  ha  natura  di 

“Manutenzione beni di terzi”  è a carico dell’esercizio 2012 ed è compreso nel budget 

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, con riferimento ai centri di costo 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici. 

Il Responsabile

dell'area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2012-858   del    13/12/2012

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Trasferimento  Distretto  di  Lugo.  Affidamento  a  Telecom  Italia 
S.p.A.  dello  spostamento  di  una  centrale  telefonica. 
CIG:Z2407B7D27

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/12/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


